
III Среда, 10 августа 2016 г.

www.oblgazeta.ruОБЩЕСТВО
Редактор страницы: Анна Осипова
Тел: +7 (343) 355-37-50
E-mail: osipova@oblgazeta.ru

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
01.08.2016     № 448-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Материнская доблесть»

В соответствии с Законом Свердловской области от 30 июня 2006 года № 38-ОЗ 
«О знаке отличия Свердловской области «Материнская доблесть» и статьёй 9 Областного 
закона от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О наградах, почётных званиях Свердловской 
области и наградах высших органов государственной власти Свердловской области», 
по представлению Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть» II 

степени:
Веретенникову Марину Владимировну, город Ревда, за рождение и воспитание 

восьми детей.
2. Наградить знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть» III 

степени:
Алиеву Насибу Расулжановну, город Дегтярск, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Антонову Екатерину Геннадьевну, город Новоуральск, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Арсланову Людмилу Николаевну, Ирбитский район, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Бондареву Алёну Юрьевну, город Каменск-Уральский, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Будайчиеву Гозель Ханпашаевну, город Верхняя Пышма, за рождение и вос-

питание пяти детей;
Вахрушеву Татьяну Юрьевну, город Нижний Тагил, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Галимову Гелюсу Веларитовну, город Красноуфимск, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Гараеву Юлию Фаузятовну, Тугулымский район, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Иванову Елену Александровну, Красноуфимский район, за рождение и вос-

питание пяти детей;
Казакову Лидию Ивановну, город Артемовский, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Колосову Наталью Александровну, город Первоуральск, за рождение и вос-

питание пяти детей;
Лекомцеву Светлану Леонидовну, город Кушва, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Лунегову Татьяну Юрьевну, город Первоуральск, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Мочалову Ольгу Николаевну, город Ирбит, за рождение и воспитание пяти детей;
Мошкину Светлану Викторовну, город Верхотурье, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Никонову Ольгу Геннадьевну, город Алапаевск, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Пиняскину Наталью Николаевну, город Екатеринбург, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Плясун Юлию Владимировну, город Екатеринбург, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Путилову Анну Андреевну, город Верхняя Салда, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Романову Ларису Вячеславовну, город Асбест, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Сиражеву Любовь Викторовну, город Каменск-Уральский, за рождение и вос-

питание пяти детей;
Стоянову Анну Владимировну, город Новоуральск, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Терехову Анастасию Игоревну, город Невьянск, за рождение и воспитание пяти 

детей;
Тумбаеву Анжелику Александровну, город Ревда, за рождение и воспитание 

пяти детей;
Хворову Анну Владимировну, город Тавда, за рождение и воспитание пяти детей;
Худякову Ирину Григорьевну, Режевской район, за рождение и воспитание пяти 

детей.
3. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор
Свердловской области   Е.В. Куйвашев.

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
01.08.2016     № 451-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«За заслуги в ветеранском движении»

В соответствии с Областным законом от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О наградах, 
почётных званиях Свердловской области и наградах высших органов государственной 
власти Свердловской области», Законом Свердловской области от 09 ноября 2011 года 
№ 110-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении» 
и по представлению Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. За участие в деятельности, направленной на оказание социальной, психологи-

ческой, материальной, бытовой и правовой помощи ветеранам и членам их семей, а 
также на воспитание у молодежи гражданственности, трудолюбия, уважения к правам 
и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине и семье наградить знаком 
отличия Свердловской области «За заслуги в ветеранском движении»:

Архипова Александра Сергеевича – заместителя председателя местного отделе-
ния Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых 
действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил;

Бербеницкого Владимира Михайловича – заместителя председателя обществен-
ной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, 
пенсионеров городского округа Красноуфимск;

Гапанович Ольгу Владимировну – председателя первичной ветеранской органи-
зации работников торговли общественной организации ветеранов войны, труда, боевых 
действий, государственной службы, пенсионеров Новолялинского городского округа;

Гостищеву Валентину Алексеевну – заместителя председателя Каменск-Ураль-
ской городской общественной организации ветеранов войны, труда, государственной 
службы, пенсионеров;

Гребенщикова Анатолия Петровича – члена общественной организации ветера-
нов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского 
округа Богданович;

Гуторова Анатолия Владимировича – члена Нижнетагильской городской 
общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной 
службы, пенсионеров;

Краснобаева Дмитрия Владимировича – председателя областной общественной 
организации «Уральский союз ветеранов спецназа и десантных войск»;

Кыштымова Анатолия Егоровича – председателя Сухоложской городской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил 
и правоохранительных органов;

Наумову Ираиду Федоровну – ответственного секретаря местного отделения 
Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых 
действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Первоуральск;

Показаньеву Галину Ивановну – председателя местного отделения Свердловской 
областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, госу-
дарственной службы, пенсионеров Сысертского городского округа;

Соколова Юрия Алексеевича – члена Президиума «Общественная организация 
«Ветеран» городского округа Заречный»;

Суворова Виктора Александровича – члена Правления Свердловской областной 
общественной благотворительной организации пенсионеров и инвалидов – Ассоциации 
жертв политических репрессий Кировского района города Екатеринбурга;

Тетюцких Люцию Павловну – председателя организационно-методической 
комиссии Общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, госу-
дарственной службы, пенсионеров муниципального образования город Ирбит;

Щапову Валентину Александровну – председателя первичной ветеранской 
организации Ницинской территориальной администрации общественной организации 
ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Ир-
битского муниципального образования.

2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор
Свердловской области   Е.В. Куйвашев.

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
01.08.2016     № 447-УГ

г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»

В соответствии с Областным законом от 19 апреля 1999 года № 5-ОЗ «О наградах, 
почётных званиях Свердловской области и наградах высших органов государственной 
власти Свердловской области», Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 
года № 111-ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь» и по пред-
ставлению Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Албычеву Галину Ивановну и Албычева Геннадия Викторовича, город Ново-

уральск;
Аляутдинову Фявзию Усмановну и Аляутдинова Хайдяра Абдулхаевича, город 

Екатеринбург;
Апенкину Алевтину Кузьминичну и Апенкина Ивана Петровича, город Ново-

уральск;
Афонасову Валентину Андреевну и Афонасова Виктора Ильича, город За-

речный;
Ахмадееву Розилу Лутфулловну и Ахмадеева Мухаматабрара Ахмадиевича, 

город Новая Ляля;
Ахрамееву Валентину Петровну и Ахрамеева Виктора Яковлевича, город Асбест;
Бабанову Галину Федоровну и Бабанова Бориса Николаевича, город Ревда;
Бабинцеву Раису Александровну и Бабинцева Ивана Галактионовича, город 

Нижний Тагил;
Бадюл Людмилу Андреевну и Бадюла Александра Павловича, город Перво-

уральск;
Белозерову Нину Петровну и Белозерова Николая Александровича, город 

Екатеринбург;
Бердюгину Нину Александровну и Бердюгина Александра Сергеевича, город 

Екатеринбург;
Бернер Валентину Никитичну и Бернера Абрама Григорьевича, город Ново-

уральск;
Бурмистрову Нину Михайловну и Бурмистрова Виктора Ивановича, город 

Екатеринбург;
Быкову Ираиду Павловну и Быкова Валерия Валерьевича, город Нижняя Тура;
Ваулину Евдокию Константиновну и Ваулина Геннадия Евтихиевича, город 

Екатеринбург;
Ващекину Ираиду Степановну и Ващекина Михаила Федоровича, Серовский 

район;
Верещагину Лилию Александровну и Верещагина Анатолия Ильича, город 

Первоуральск;
Ветлугаеву Алевтину Семеновну и Ветлугаева Николая Васильевича, город 

Новоуральск;
Возняк Людмилу Викторовну и Возняка Станислава Федоровича, город Ар-

темовский;
Волкову Валентину Егоровну и Волкова Юрия Ивановича, Артинский район;
Воробьеву Валентину Александровну и Воробьева Анатолия Александровича, 

Сысертский район;
Гарагашеву Наталью Александровну и Гарагашева Шалву Маркозовича, город 

Екатеринбург;
Гарифову Розу Гафуровну и Гарифова Ахматгарая Саитовича, город Ново-

уральск;
Гафурьянову Валентину Ивановну и Гафурьянова Дарвина Ахметзиевича, 

город Екатеринбург;
Гетман Тамару Александровну и Гетмана Григория Матвеевича, город Арте-

мовский;
Говорухину Альбину Михайловну и Говорухина Геннадия Иосифовича, Ар-

темовский район;
Голдобину Людмилу Васильевну и Голдобина Сергея Борисовича, город 

Екатеринбург;
Гордееву Анну Прокофьевну и Гордеева Александра Андреевича, город 

Екатеринбург;
Горину Людмилу Николаевну и Горина Владимира Петровича, город Перво-

уральск;
Городную Тамару Аркадьевну и Городного Николая Федоровича, город Се-

вероуральск;
Греб Галину Андреевну и Греба Александра Яковлевича, город Нижний Тагил;
Груничеву Раулю Шайдулловну и Груничева Владимира Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Губину Нину Александровну и Губина Валерия Дмитриевича, Талицкий район;
Давлетшину Нурию Карамовну и Давлетшина Фавариса Рахимовича, город 

Екатеринбург;
Давыдову Ольгу Федоровну и Давыдова Алексея Михайловича, город Туринск;
Долгую Людмилу Капсимовну и Долгого Александра Александровича, город 

Артемовский;
Дубовкину Раису Александровну и Дубовкина Геннадия Викторовича, Ниж-

несергинский район;
Екимовских Надежду Ивановну и Екимовских Владимира Тимофеевича, 

Нижнесергинский район;
Жирнову Галину Валентиновну и Жирнова Бориса Александровича, город 

Верхняя Салда;
Заводчикову Нину Афанасьевну и Заводчикова Вячеслава Вениаминовича, 

город Карпинск;
Загребельную Алефтину Николаевну и Загребельного Владимира Кирилло-

вича, город Краснотурьинск;
Загрутдинову Разалию и Загрутдинова Лябиба, Артинский район;
Зайцеву Александру Михайловну и Зайцева Виктора Игнатовича, город Ка-

менск-Уральский;
Заостровных Надежду Дмитриевну и Заостровных Владимира Михайловича, 

город Каменск-Уральский;
Заузолкову Тамару Митрофановну и Заузолкова Юрия Романовича, город 

Екатеринбург;
Зоркову Татьяну Леонидовну и Зоркова Николая Викторовича, город Ново-

уральск;
Игнатьеву Светлану Анатольевну и Игнатьева Валерия Палладьевича, город 

Новоуральск;
Кайгородову Раису Андреевну и Кайгородова Ивана Прохоровича, Слободо-

Туринский район;
Касьяник Галину Григорьевну и Касьяника Николая Антоновича, город Нижний 

Тагил;
Каурову Валентину Владимировну и Каурова Петра Ивановича, город Екате-

ринбург;
Кизнер Зою Васильевну и Кизнера Александра Александровича, город Ека-

теринбург;
Кожевникову Маргариту Михайловну и Кожевникова Бориса Андреевича, 

город Екатеринбург;
Козлову Викторию Константиновну и Козлова Станислава Григорьевича, город 

Екатеринбург;
Кокорину Антониду Ивановну и Кокорина Владимира Ивановича, город 

Екатеринбург;
Колесникову Галину Григорьевну и Колесникова Бориса Ивановича, город 

Екатеринбург;
Колесову Евгению Петровну и Колесова Виктора Михайловича, город Екате-

ринбург;
Кононову Людмилу Викторовну и Кононова Филиппа Алексеевича, город 

Первоуральск;
Конышеву Екатерину Пантелеевну и Конышева Виктора Ивановича, город 

Екатеринбург;
Копосову Галину Андреевну и Копосова Виталия Александровича, город 

Екатеринбург;
Копылову Галину Александровну и Копылова Петра Михайловича, Сысертский 

район;
Коробкину Галину Валентиновну и Коробкина Петра Михайловича, Тугулым-

ский район;
Коротких Инну Иосифовну и Коротких Анатолия Васильевича, город Екате-

ринбург;
Коршунову Зинаиду Васильевну и Коршунова Николая Алексеевича, город 

Первоуральск;
Костоусову Наталью Ивановну и Костоусова Владимира Порфирьевича, город 

Екатеринбург;
Котову Тамару Ивановну и Котова Дмитрия Ивановича, город Нижний Тагил;
Кравцову Валентину Александровну и Кравцова Валерия Владимировича, 

город Новоуральск;
Кривоногову Лидию Георгиевну и Кривоногова Николая Евстропьевича, город 

Первоуральск;
Крючкову Тамару Дмитриевну и Крючкова Леонида Ивановича, город Ново-

уральск;
Кузьмину Тамару Ивановну и Кузьмина Валентина Михайловича, город Ново-

уральск;
Лаптеву Галину Степановну и Лаптева Николая Ивановича, Новолялинский 

район;
Ларину Антонину Семеновну и Ларина Александра Леонтьевича, город Ека-

теринбург;
Люханову Валентину Александровну и Люханова Николая Петровича, Верх-

несалдинский район;
Ляпустину Валентину Александровну и Ляпустина Валерия Николаевича, 

город Тавда;
Мавлитбаеву Месфирю Бадртдиновну и Мавлитбаева Хужабая Гумаровича, 

город Ревда;
Мазихину Тамару Михайловну и Мазихина Николая Гавриловича, город Бе-

резовский;
Макаренко Любовь Федотовну и Макаренко Ивана Козминовича, город Се-

вероуральск;
Малышкину Галину Алексеевну и Малышкина Владимира Михайловича, город 

Екатеринбург;
Мальцевич Тамару Ивановну и Мальцевича Василия Ивановича, город Верхняя 

Салда;
Мамонову Галину Николаевну и Мамонова Юрия Кирилловича, город Перво-

уральск;
Манину Лидию Георгиевну и Манина Игоря Ивановича, город Екатеринбург;
Манькову Людмилу Владимировну и Манькова Вениамина Ивановича, город 

Екатеринбург;
Маркелову Ираиду Лукиничну и Маркелова Александра Петровича, город 

Верхняя Салда;
Мельцову Галину Ивановну и Мельцова Анатолия Александровича, город Ирбит;
Мишарину Нину Андреевну и Мишарина Александра Ивановича, город Ека-

теринбург;
Мосину Ларису Макаровну и Мосина Эдуарда Геннадьевича, город Екатеринбург;
Муратову Сонию Валеевну и Муратова Камалтина Хаматчеевича, город Ека-

теринбург;
Мясникову Валентину Семеновну и Мясникова Алексея Андреевича, город 

Ревда;
Назырову Клавдию Васильевну и Назырова Рафиля Аллямовича, город Ека-

теринбург;
Наумову Маргариту Венедиктовну и Наумова Сергея Ивановича, город Карпинск;
Неволину Любовь Яковлевну и Неволина Виктора Дмитриевича, город Ново-

уральск;

Некрасову Тамару Степановну и Некрасова Михаила Андреевича, город 
Первоуральск;

Неустроеву Зинаиду Степановну и Неустроева Евстафия Андреевича, город 
Красноуральск;

Панкратову Тамару Ильиничну и Панкратова Николая Ивановича, Верхнесал-
динский район;

Пермякову Любовь Григорьевну и Пермякова Александра Андреевича, Бог-
дановичский район;

Пименову Зою Ивановну и Пименова Владимира Павловича, Нижнесергинский 
район;

Плиткину Розу Ахметовну и Плиткина Владимира Павловича, город Екате-
ринбург;

Плотникову Таисию Семеновну и Плотникова Николая Васильевича, город 
Екатеринбург;

Погибу Людмилу Ивановну и Погибу Ивана Васильевича, город Асбест;
Поддубную Валентину Викторовну и Поддубного Вадима Викторовича, город 

Новоуральск;
Поезжаеву Елену Дмитриевну и Поезжаева Анатолия Егоровича, город Ека-

теринбург;
Ползунову Галину Константиновну и Ползунова Николая Фомича, город 

Туринск;
Полозникову Светлану Степановну и Полозникова Бориса Ивановича, город 

Новоуральск;
Пономареву Валентину Степановну и Пономарева Владимира Ивановича, 

город Березовский;
Пономареву Раису Ефимовну и Пономарева Валентина Александровича, 

город Алапаевск;
Попову Галину Васильевну и Попова Виталия Нефедовича, город Новоуральск;
Привалову Римму Алексеевну и Привалова Владимира Григорьевича, Турин-

ский район;
Проскурнину Зинаиду Ивановну и Проскурнина Виктора Васильевича, Сло-

бодо-Туринский район;
Путилову Любовь Степановну и Путилова Анатолия Григорьевича, город Талица;
Пыхтееву Нину Михайловну и Пыхтеева Владимира Семёновича, город Ар-

темовский;
Рафикову Зайтуну Гирфановну и Рафикова Мархама, город Верхняя Пышма;
Редькину Светлану Ивановну и Редькина Виктора Николаевича, город Арте-

мовский;
Сарварову Назиру Ахматзяновну и Сарварова Фавила Искандаровича, город 

Верхняя Салда;
Сафронову Нину Григорьевну и Сафронова Алексея Александровича, город 

Асбест;
Семенову Галину Семеновну и Семёнова Юрия Никифоровича, Камышловский 

район;
Семенову Римму Константиновну и Семенова Виталия Ивановича, город 

Нижний Тагил;
Сивкову Галину Васильевну и Сивкова Анатолия Дмитриевича, город Ирбит;
Сиражитдинову Мининголь Закиевну и Сиражитдинова Раиса Яхеевича, город 

Полевской;
Скарлыгину Галину Васильевну и Скарлыгина Алексея Федоровича, город 

Верхняя Салда;
Слукину Татьяну Гавриловну и Слукина Виктора Ивановича, город Первоуральск;
Солдатову Фаину Максимовну и Солдатова Владимира Ивановича, город 

Асбест;
Стеклову Льолю Михайловну и Стеклова Валерия Алексеевича, город Екате-

ринбург;
Степанову Галину Андреевну и Степанова Юрия Павловича, город Первоуральск;
Стихину Галину Сергеевну и Стихина Валентина Николаевича, город Екате-

ринбург;
Сторожеву Людмилу Кондратьевну и Сторожева Бориса Лазаревича, город 

Нижний Тагил;
Стороженко Галину Павловну и Стороженко Анатолия Акимовича, город 

Нижний Тагил;
Стрекаловскую Нину Евгеньевну и Стрекаловского Эдуарда Александровича, 

город Тавда;
Сурнину Галину Николаевну и Сурнина Анатолия Кузьмича, город Нижняя Тура;
Суханову Нину Семеновну и Суханова Виктора Ананьевича, город Новоуральск;
Тарасову Людмилу Ефремовну и Тарасова Виктора Ивановича, город Алапаевск;
Тетенькину Людмилу Федоровну и Тетенькина Владимира Федоровича, город 

Новоуральск;
Трифонову Нэллю Викторовну и Трифонова Юрия Григорьевича, город Ново-

уральск;
Ульянову Людмилу Степановну и Ульянова Германа Викторовича, город 

Екатеринбург;
Устюгову Людмилу Романовну и Устюгова Александра Григорьевича, город 

Первоуральск;
Устюжанину Валентину Николаевну и Устюжанина Николая Андреевича, 

город Карпинск;
Утюмову Надежду Семеновну и Миргаязова Ясавия Гатовича, город Ревда;
Фазылову Гавхарию Хатиповну и Фазылова Барыя Гумаровича, город По-

левской;
Федорову Аделаиду Зиновьевну и Федорова Виктора Дмитриевича, город 

Екатеринбург;
Фролову Августу Ивановну и Фролова Владимира Васильевича, город Крас-

нотурьинск;
Фролову Раису Георгиевну и Фролова Владислава Павловича, город Нижние 

Серги;
Фуртаеву Антонину Семеновну и Фуртаева Александра Дмитриевича, город 

Красноуральск;
Хасанаеву Хадию Хакимовну и Хасанаева Рафиса Галиевича, город Карпинск;
Хомякову Валентину Ивановну и Хомякова Анатолия Ивановича, город Ека-

теринбург;
Чебаеву Лидию Байрамаловну и Чебаева Василия Прохоровича, Красноуфим-

ский район;
Черепахину Лидию Николаевну и Черепахина Леонида Григорьевича, город 

Екатеринбург;
Чернавскую Виолетту Александровну и Чернавского Фридриха Васильевича, 

город Ирбит;
Чикареву Анну Георгиевну и Чикарева Анатолия Викторовича, Пригородный 

район;
Чурину Тамару Павловну и Чурина Александра Васильевича, город Нижний 

Тагил;
Широкову Валентину Петровну и Широкова Виктора Семеновича, город 

Первоуральск;
Юзееву Зою Сергеевну и Юзеева Василия Александровича, город Богданович;
Юмаеву Любовь Андреевну и Юмаева Анатолия Михайловича, город Перво-

уральск.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.

ВАЖНО ДЛЯ РЕГИОНА

Ещё один уральский вуз 

лишился госаккредитации

В ходе проверок негосударственных вузов Фе-
деральная служба по надзору в сфере образо-
вания и науки (Рособрнадзор) приостановила 
действие государственной аккредитации Ураль-
ского института коммерции и права с 3 августа.

Это означает, что вуз не может выдавать ди-
пломы государственного образца, а его студен-
ты – иметь отсрочку от армии. Но, так как лицен-
зия не отозвана, образовательную деятельность 
с выдачей дипломов (уже собственного образца) 
вуз продолжать будет. На исправление недочё-
тов, а именно несоответствий учебных программ 
образовательному стандарту, вузу даётся месяц.

Ранее госаккредитация уже была при-
остановлена у Уральского института бизнеса и 
управления, Уральского финансово-юридиче-
ского института, Уральского филиала Россий-
ского экономического университета имени Пле-
ханова. Кроме того, в декабре 2015 года истёк 
срок действия лицензии Уральского гуманитар-
ного института. Но права принимать студентов 
пока лишены только два вуза: Уральский фили-
ал Российского экономического университета, а 
также Нижнетагильский филиал Уральского ин-
ститута экономики, управления и права. Такая 
мера вводится после повторной проверки, если 
вуз не успел устранить нарушения.

Татьяна СОКОЛОВА

Ирбитская баталияИстория о том, как Маршал Победы стал на Урале депутатом Верховного Совета, похожа на детективСтанислав БОГОМОЛОВ
«ОГ» продолжает цикл пу-
бликаций к 120-летию со 
дня рождения маршала Со-
ветского Союза Георгия Кон-
стантиновича Жукова 
(см. «ОГ» за 07.05.16, 
03.06.16, 09.07.16).

«В ЦК велели 
не нянчиться 
и помурыжить…»История о том, как Жуков стал на Урале депутатом Вер-ховного Совета, действитель-но сродни доброму детекти-ву. Депутат Верховного Све-та по нынешним временам – это депутат Госдумы, но вы-боры тогда проходили совсем иначе. Примерно как в анекдо-те про Брежнева и арбуз. Вы-шел якобы Брежнев в народ и решил купить арбуз на рынке. Дело было к вечеру, у продавца-грузина остался всего один ар-буз. Он будто бы не узнаёт по-купателя и предлагает: «Выби-рай!». Брежнев говорит: «Что выбирать, он же один». Грузин, отбросив конспирацию, отве-чает: «Ты тоже один, но мы же тебя выбираем!» Напомню, Брежнев был и Генсеком ЦК КПСС, и председателем Прези-диума Верховного Совета: по-нынешнему говоря, и лидером правящей партии, и главой го-сударства – и его действитель-но выбирали на безальтерна-тивной основе. В те номенклатурные вре-мена чины вроде командующе-го войсками округа непремен-но были вплетены в партийно-советскую систему. Как прави-ло, они были членами бюро об-кома партии, который и опре-делял, в общем-то, всю жизнь региона. Мы рассказывали уже, что в Одессе с местным первым секретарём обкома у Жукова не сложились отношения, и тот 

не ввёл его даже в кандидаты в члены бюро обкома. Пример-но так же вышло и на Урале. Ге-оргий Константинович, как по-ложено, через некоторое время после того, как вступил в долж-ность, пришёл представиться в обком партии первому лицу. В книге о Жукове спортивно-го журналиста и писателя Сер-
гея Гущина (она готова к пе-чати, но ещё не вышла) приве-дён рассказ об этом помощни-ка первого секретаря Рябин-
кина. Жуков явился без пред-упреждения. Рябинкин пошёл докладывать первому секре-тарю Виктору Недосекину о необычном визитёре. Тот рас-терялся: «Я должен позвонить в ЦК… Займи его чем-нибудь». Предложил маршалу кофе. Де-вушка из столовой обкома, уви-дев Жукова, чуть поднос не вы-ронила. Подождали за беседой. Опять к Недосекину. Тот ска-зал: «В ЦК велели не нянчить-ся и помурыжить». А сам ме-ста не находит. Потом всё-таки принял.Расстались по-хорошему, но на всех партийных конферен-циях – районной, городской, областной – номенклатура ак-куратно отодвигала Жукова на второй план. При таком рас-кладе он как общественно-по-литический деятель на Урале мог и не состояться, хотя был готов к этой суетной работе и имел для этого большие воз-можности. Но тут произошло непредвиденное… 

«Жуков 
так Жуков»В 1950 году проходили вы-боры депутатов в Верховный Совет. Всё было расписано. В каждую область, край, респу-блику было спущено число мест с указанием конкретных параметров: профессия, пол, национальность, возраст, пар-

тийность и так далее. По такой разнарядке на Ирбитский из-бирательный округ №290 вы-падала женщина из аграрного сектора. Нашли – агроном-се-меновод. А предвыборное со-брание по выдвижению её кан-дидатуры вдруг ей отказало в доверии. Ситуация немысли-мая по тем временам, практи-чески бунт на корабле! Сообщение о проколе вверг ло в панику обком пар-тии. Установленный законом срок выдвижения уже закан-чивался, уже надо было публи-ковать в «Уральском рабочем» список кандидатов. Газета вы-шла без упоминания кандида-та от Ирбитского округа.Ситуация была критиче-ская. Нужен был абсолютно проходной кандидат. И Недо-секин, как утверждают мно-гие источники, решился на звонок в Кремль, САМОМУ. Ко-нечно, он рисковал не только карьерой, но и, возможно, са-мой жизнью. Сталин, помед-лив, сказал: «Ну что ж, Жуков так Жуков». И через несколь-ко дней «Уральский рабочий» сообщил: «Труженики колхоза имени Чапаева Галактионов-ского сельсовета Туринского района назвали своим канди-датом в депутаты Верховно-го Совета СССР командующего 

войскам Уральского военно-го округа маршала Жукова». А потом уже подключились еди-нодушно – без всякой иронии – Ирбитский мотоциклетный, районы – Байкаловский, Елан-ский, Зайковский… Начались многочисленные встречи кан-дидата в депутаты с избирате-лями, на которые не надо бы-ло никого заманивать – народ валом валил, чтобы хотя бы одним глазком посмотреть на легендарного маршала.
Носили 
на рукахВ своей книге «Урал в жиз-ни Маршала Победы» Григо-

рий Каёта и Анатолий Ки-
риллов пишут о забавном эпи-зоде во время предвыборной кампании. Первая встреча с из-бирателями проходила в Ир-бите. Местное начальство ре-шило встретить командующе-го максимально торжествен-но. На перроне вокзала встре-чать Жукова выстроилось всё начальство, передовики и ак-тивисты. Блестел медью и то-мился военный оркестр. А при-бывший кандидат с ходу спро-сил – кто приказал вывести ор-кестр? Убрать, командующий здесь по гражданским делам. Первое выступление – в Учи-

тельском институте, зал бит-ком. А на следующее утро, в го-родском театре, Жукова… внес-ли в зал на руках под многочис-ленные и совершенно искрен-ние аплодисменты.В Елани местное началь-ство смекнуло, что желающих увидеть Жукова не вместит ни одно учреждение, и распоря-дилось спешно сколотить три-буну на перекрёстке двух цен-тральных улиц. И не промах-нулись – собралось очень мно-го народу. Надо ли говорить, что выборы прошли на ура и Жуков стал депутатом Вер-ховного Совета. Помогал дет-домам, колхозам, простым лю-дям. Не хватало тракторов, ав-томобилей – отдавали списан-ные танки и машины. С тан-ков снимали башни – вот тебе и трактор, их так и прозвали – «жуки». К слову, списанная во-енная техника далеко не всег-да убитая насмерть. У военных свои нормативы и сроки служ-бы, иной автомобиль лет де-сять-пятнадцать простоит на колодках с какой-нибудь ра-диостанцией, а на спидометре у него столько же километров. Ему ещё пахать да пахать, а сроки службы вышли. Вот та-кую технику и направлял Жу-ков в уральскую деревню.Ещё один пример. Пришёл 

к нему на приём студент Ураль-ского госуниверситета Володя 
Щукин. Мечтал стать геологом, а по приказу Минобраза всех выпускников в этом году рас-пределяли в школы преподава-телями географии. Не в тёплые кабинеты просился парень, а в поле, где «и снег, и холод». Жу-ков тут же продиктовал пись-мо в министерство, и направи-ли Щукина в Сибирское геоло-гическое управление. А в 1957 году за открытие алмазного месторождения в Якутии груп-пе геологов, в которую входил и Володя Щукин,  присудили Ленинскую премию…Сталин внимательно сле-дил за деятельностью Жуко-ва, и в какой-то момент путы ослабли. Жуков становится членом бюро обкома, и его да-же избирают делегатом на XIX съезд КПСС, где он увидел свою фамилию в списке кандида-тов в члены ЦК. Нам это сейчас трудно понять, но Жуков пре-красно знал правила игры. Это был знак! Более того, он всё-таки встретился с САМИМ. Се-кретарь Сталина Поскрёбы-
шев вызвал по телефону Жуко-ва в Кремль 31 декабря 1952 го-да. Со Сталиным они встрети-лись 1 января уже 1953 года. О чём шёл разговор, никто не зна-ет. 5 марта генералиссимуса не стало, Жуков же был назначен первым заместителем мини-стра обороны, а потом и мини-стром обороны СССР.А Урал ещё раз выбрал его депутатом Верховного Совета в 1954 году уже по Нижнетагиль-скому избирательному округу. И была памятная встреча с из-бирателями на Уралвагонзаво-де, которая запечатлена на кар-тине маслом заслуженного ху-дожника РСФСР из Нижнего Та-гила Леонтия Зудова. Она хра-нится в музее бронетанковой техники при УВЗ.

Хозяева автостоянок несут 

ответственность за оставленные авто

Верховный суд вынес решение, которое разъясняет, в каких случаях 
за повреждение автомобиля отвечает хозяин автостоянки, где транс-
портное средство было оставлено. 

Решение было принято по конкретному делу – жительница Калинин-
града, после судебных тяжб в районном и областном суде, обратилась в 
Верховный суд. Её автомобиль сгорел на охраняемой автостоянке в ре-
зультате поджога, однако областной суд признал, что хозяин места «хра-
нения» автомобиля ответственности за происшествие не несёт. Верхов-
ный суд, как сообщила «Российская газета», встал на сторону автоледи.

Судебная коллегия сообщила, что при выяснении вопроса, «на пар-
ковке» или «на автостоянке» находился автомобиль (от этого зависит 
степень ответственности хозяина места «хранения» автомобиля), суды 
обязаны исходить из конкретных обстоятельств и смотреть, насколь-
ко самостоятельный объект, есть ли охрана, оборудован ли въезд. Та-
кие признаки указывают на то, что автомобиль находился на автостоян-
ке. Это значит, что в случае причинения ущерба транспортному средству, 
согласно Правилам оказания услуг автостоянок, хозяин стоянки должен 
возместить ущерб. Данное решение считается прецедентом и будет учи-
тываться при рассмотрении аналогичных дел. 

– Это решение – качественное разъяснение уже существующих 
норм. Здесь важно ещё и то, что Верховный суд подтвердил возмож-
ность доказывать факт заключения договора хранения между авто-
владельцем и хозяином стоянки при помощи свидетелей, – отметил 
Кирилл Форманчук, екатеринбургский защитник прав автовладельцев.

Татьяна СОКОЛОВА

Депутатское удостоверение Жукова хранится в небольшом музее при резиденции 
командующего войсками ЦВО в Зелёной Роще


